Municipio de Domingos Martins - ES
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° SEMESTRE DE 2023 - JULHO A DEZEMBRO DE 2023

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alinea "b")

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA

STN/SICONFI

RS 1,00

DiVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2023

Até o 1° Semestre

Até 0 2° Semestre

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I)
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Empréstimos
Internos
Externos
Reestruturagdo da Divida de Estados e Municipios
Financiamentos
Internos
Externos
Parcelamento e Renegociagdo de dividas
De Tributos
De Contribuigdes Previdenciarias
De Demais Contribui¢des Sociais
Do FGTS
Com Institui¢do Nao Financeira
Demais Dividas Contratuais
Precatorios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e ndo pagos
Outras Dividas
DEDUCOES (II)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados
(-) Depositos Restituives e Valores Vinculados

Demais Haveres Financeiros

1.689.260,83
1.689.260,83

556.178,02
556.178,02

1.133.082,81
462.978,23

670.104,58

74.013.855,65
74.013.855,65
74.518.459,97

504.604,32

1.330.177,25

1.330.177,25
404.741,53
404.741,53

925.435,72
386.228,39

539.207,33

87.942.448,76
87.942.448,76
88.984.342,38
73.536,78
968.356,84

901.529,49

901.529,49
234.532,75
234.532,75

666.996,74
161.627,84

505.368,90

79.004.100,41
79.004.100,41
83.782.464,11
3.933.367,06
844.996,64

DIVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA (DCL) (III) = (I - II)

(72.324.594,82)

(86.612.271,51)

(78.102.570,92)

IRECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL (IV)

178.179.253,21

180.211.694,94

190.734.233,19

(-) Transferéncias obrigatorias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE 178.179.253,21 180.211.694,94 190.734.233,19
ENDIVIDAMENTO (VD) = (IV- V)

% da DC sobre a RCL ATUSTADA (I/VI) 0,95 0,74 0,47
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (I11/VI) (40,59) (48,06) (40,95)
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL - 120,00% 213.815.103,85 216.254.033,93 228.881.079,83
LIMITE DE ALERTA (inciso 11l do § 1° do art. 59 da LRF) - 108% 192.433.593,47 194.628.630,54 205.992.971,85

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2023

Até o 1° Semestre

Até 0 2° Semestre

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Ndo incluidos na DC)
PASSIVO ATUARIAL

RP NAO-PROCESSADOS

ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - ARO

DIVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAGAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS

115.895.194,84

115.895.194,84
603.808,99

115.895.194,84
4.041.743,14
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WANZETE KRUGER MARCIA D'ASSUMPCAO
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADOR INTERNO
FRANVA ANTONIO SILVA CARDOSO TARCILENE PROSCHOLDT
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS CONTADOR CRC - 19.237/0
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