DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º SEMESTRE DE 2023 - JULHO A DEZEMBRO DE 2023

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.689.260,83	1.330.177,25	901.529,49
Dívida Mobiliária			
Dívida Contratual	1.689.260,83	1.330.177,25	901.529,49
Empréstimos	556.178,02	404.741,53	234.532,75
Internos	556.178,02	404.741,53	234.532,75
Externos			
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios			
Financiamentos			
Internos			
Externos			
Parcelamento e Renegociação de dívidas	1.133.082,81	925.435,72	666.996,74
De Tributos	462.978,23	386.228,39	161.627,84
De Contribuições Previdenciárias			
De Demais Contribuições Sociais	670.104,58	539.207,33	505.368,90
Do FGTS			
Com Instituição Não Financeira			
Demais Dívidas Contratuais			
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos			
Outras Dívidas			
DEDUÇÕES (II)	74.013.855,65	87.942.448,76	79.004.100,41
Disponibilidade de Caixa	74.013.855,65	87.942.448,76	79.004.100,41
Disponibilidade de Caixa Bruta	74.518.459,97	88.984.342,38	83.782.464,11
(-) Restos a Pagar Processados		73.536,78	3.933.367,06
(-) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados	504.604,32	968.356,84	844.996,64
Demais Haveres Financeiros			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	(72.324.594,82)	(86.612.271,51)	(78.102.570,92)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	178.179.253,21	180.211.694,94	190.734.233,19
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	178.179.253,21	180.211.694,94	190.734.233,19
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	0,95	0,74	0,47
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	(40,59)	(48,06)	(40,95)
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120,00%	213.815.103,85	216.254.033,93	228.881.079,83
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	192.433.593,47	194.628.630,54	205.992.971,85
		SALDO DO EX	KERCÍCIO DE 2023
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000			
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)			
PASSIVO ATUARIAL	115.895.194,84	115.895.194,84	115.895.194,84
RP NÃO-PROCESSADOS		603.808,99	4.041.743,14
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO			
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP			
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS			

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal Da Fazenda, Emissão: 26/01/2024 , as 10:36:58

Municipio de Domingos Martins - ES		STN/SICONFI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
2º SEMESTRE DE 2023 - JULHO A DEZEMBRO DE 2023		
		P0.4.00
RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")		R\$ 1,00
WANZETE KRUGER	MARCIA D'ASSUMPÇÃO	
PREFEITO MUNICIPAL	CONTROLADOR INTERNO	
FRANVA ANTONIO SILVA CARDOSO	TARCILENE PROSCHOLDT	
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS	CONTADOR CRC - 19.237/O	